
令和８年１月吉日 

各  位 

 

四国中央市ラグビーフットボール協会 

会長  山中 健太郎 

 

四国中央市に人工芝グラウンドを整備する要望活動について 

署名のお願い 

 

平素より、四国中央市ラグビーフットボール協会に対し、格別のご高配を賜り、誠にありがとう

ございます。 

さて、この度本協会は、ラグビー競技施設の充実を目指し、市内の社会体育施設グラウンドに人

工芝の整備を求めるべく、四国中央市に対し要望書を提出いたしたく存じます。 

現状といたしましては、市内に 7 面の天然芝のグラウンドが整備されているものの、養生期間が

重複しており、年間を通じて芝生グラウンドで競技を実施できませんが、人工芝のグラウンドが整

備されれば、養生期間が必要なくなるうえ、天候にも左右されることなく、安定してラグビー競技

を実施することが可能になります。 

つきましては、下記の要望理由にご理解いただき、ぜひ、皆様お一人おひとりのご賛同とご署名

をお願い致します。 

 

 

記 

【要望理由】 

① 天然芝のグラウンドでは、養生期間が必要となり、安定したスポーツ活動が実施できないが、人

工芝は養生期間を設ける必要がないため、年間を通じて安定的にスポーツ活動が実施できる。 

 

② 天然芝のグラウンドでは、芝生保護の理由から、雨天時等に使用制限が生じるため、大会等の実

施に悪影響をきたすが、人工芝では天候に左右されることなく、大会等が実施できる。 

 

③ 人工芝は維持管理が容易であるため、天然芝の維持管理にかかるコストを大幅に削減できる。 

 

④ 安定した施設利用を提供できることから、四国の中央に位置する地の利を活かし、大規模な大会

を誘致することが可能となり、四国中央市への来訪者の増加が見込め、延いては消滅可能性自治

体からの脱却に寄与することとなる。 

以上 

 

本要望活動については、四国中央市サッカー協会においても行っており、両協会による連携のもと

実施しております。 



四国中央市長 

  大西 賢治 様 

 

― 要 望 事 項 ― 

 

私は、四国中央市に人工芝のグラウンドを整備していただけるよう要望致します。 

 

お 名 前 
ご 住 所 

※「同上」や「〃」といった省略はしないようにお願い致します。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

※この署名による個人情報は、本要望以外の目的には使用致しません。 

※ご本人様以外にも、ご家族やご友人にもご署名をお願い致します。 

※ご署名いただいた用紙は、それぞれの担当にお渡しください。 

※ご住所については「同上」や「〃」といった省略はしないようにお願い致します。 

 

 

本件に関するお問い合わせ先 

四国中央市ラグビーフットボール協会 

   事務局 西川 浩史 

      090-1002-5489 

 


